Уникальный идентификатор дела 60RS0019-01-2023-000792-81

1-37/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2024 года. г. Порхов

Порховский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Никитина А.Б.,

при секретаре Тарасенкове А.Н.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Порховского района Куприкова А.М.,

защитника Иванова В.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, неработающего, военнообязанного, холостого, имеющего 1-го малолетнего ребёнка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

по приговору Порховского районного суда Псковской области от 27.12.2021 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работ; постановлением Порховского районного суда от 06.04.2022 исправительные работы заменены на 4 месяца лишения свободы, освобождён по отбытию наказания 05.09.2022, судимость погашена 05.09.2023;

по приговору Порховского районного суда Псковской области от 10.01.2023 по п. «а» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 9 месяцев;

по приговору Порховского районного суда Псковской области от 28.09.2023 по ст. 158.1, ч.ч 2,5 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ с присоединением неотбытого наказания по приговору Порховского районного суда от 10.01.2023 к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, наказание не отбыто;

под стражей, домашним арестом по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьёй 158.1, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

17 апреля 2023 года в период с 20 часов 7 минут до 20 часов 17 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 19 апреля 2022 года, вступившего в законную силу 30 апреля 2022 года, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Старорусская, д. 20, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил 2 упаковки сырокопченой колбасы «Останкино. Юбилейная» стоимостью 102 рубля 70 копеек каждая, 1 бутылку виски «Дэрроу» объемом 0,5 л стоимостью 364 рубля 46 копеек, 2 упаковки грудинки «Иней» массой 300 г и стоимостью 107 рублей 45 копеек каждая, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 772 рубля 39 копеек. 

Он же, подсудимый ФИО1, совершил кражу, то есть хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

2 августа 2023 года в 19 часов 37 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик» ООО «Тандер», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская Слобода, д. 3-б, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитил 5 флаконов шампуня «ХеадШолдерс, комплексный уход» объёмом 400 мл и стоимостью 366 рублей 92 копейки каждый, 1 флакон шампуня «ХеадШолдерс, против перхоти «Олд Спайс»» объёмом 400 мл и стоимостью 366 рублей 92 копейки, 1 флакон шампуня «ХеадШолдерс, мужской, укрепление волос» объёмом 400 мл и стоимостью 366 рублей 92 копейки, 1 флакон шампуня «ХеадШолдерс, против перхоти, «Спорт Фреш»» объёмом 400 мл и стоимостью 366 рублей 92 копейки, изъяв их со стеллажей и спрятав в находившийся при нём пакет, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2925 рублей 36 копеек.

Он же, подсудимый ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

26 августа 2023 года в период с 12 часов 34 минут до 12 часов 35 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 11 августа 2023 года, вступившего в законную силу 22 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская Слобода, д. 2, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитил 2 упаковки ветчины «Баварушка. Балыкбургская» массой 420 г и стоимостью 103 рубля 8 копеек каждая, 3 упаковки колбасы «Папа может, чесночная» массой 350 г и стоимостью 130 рублей 80 копеек каждая, 3 упаковки сосисок «Папа может. Сочные» массой 600 г и стоимостью 103 рубля 48 копеек каждая, изъяв их из холодильной камеры и спрятав в находившийся при нём пакет, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 926 рублей 89 копеек. 

Он же, подсудимый ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

27 августа 2023 года в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 41 минуты в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 11 августа 2023 года, вступившего в законную силу 22 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская, д. 12/14, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил 15 банок консервов «ФИО2 тушеная в собственном соку» массой 325 г и стоимостью 99 рублей каждая, 1 банку консервов «Свинина тушеная «Совок»» массой 325 г и стоимостью 161 рубль 79 копеек, изъяв их со стеллажей и спрятав в находившийся при нём пакет, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1646 рублей 79 копеек. 

Он же, подсудимый ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

27 августа 2023 года в период с 17 часов 6 минут до 17 часов 7 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 11 августа 2023 года, вступившего в законную силу 22 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Калачева, д. 15, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитил 6 упаковок ветчины «Совок» стоимостью 122 рубля 68 копеек каждая, изъяв их со стеллажа и спрятав в находившийся при нём пакет, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 736 рублей 8 копеек. 

Он же, подсудимый ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

6 сентября 2023 года в период с 21 часа 16 минут до 21 часа 17 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 11 августа 2023 года, вступившего в законную силу 22 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская, д. 12/14, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил 3 банки консервов «ФИО2 тушеная в собственном соку» массой 325 г и стоимостью 99 рублей каждая, 2 банки консервов «Свинина тушеная «Совок»» массой 325 г и стоимостью 133 рубля 44 копейки каждая, изъяв их со стеллажей, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 563 рубля 88 копеек. 

Он же, подсудимый ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

8 сентября 2023 года в период с 11 часов 19 минут до 11 часов 20 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 11 августа 2023 года, вступившего в законную силу 22 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская, д. 12/14, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитил 7 банок консервов «ФИО2 тушеная в собственном соку» массой 325 г и стоимостью 99 рублей каждая, 1 банку консервов «Свинина тушеная «Совок»» массой 325 г и стоимостью 133 рубля 44 копейки, изъяв их со стеллажа, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, Продолжая реализовывать преступный умысел, в этот же день в период с 11 часов 59 минут до 12 часов ФИО1, находясь в торговом зале того же магазина, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил 6 банок консервов «ФИО2 тушеная «Совок»» массой 325 г и стоимостью 200 рублей 31 копейка каждая, изъяв их со стеллажа, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина. С похищенным имуществом с места происшествия ФИО1 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2028 рублей 30 копеек.

Он же, подсудимый ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

9 сентября 2023 года в период с 11 часов 23 минут до 11 часов 24 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 11 августа 2023 года, вступившего в законную силу 22 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская, д. 12/14, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил 1 упаковку тушенки говяжьей «Гастроном № 1» массой 500 г и стоимостью 104 рубля 72 копейки, 1 упаковку окорока «Мясная ферма» массой 325 г и стоимостью 90 рублей 89 копеек, 1 банку консервов «ФИО2 тушеная в собственном соку» массой 325 г и стоимостью 99 рублей, 1 упаковку свинины «Гастроном № 1» массой 338 г и стоимостью 61 рубль 10 копеек, 1 упаковку свинины тушеной Великолукского мясокомбината массой 325 г и стоимостью 102 рубля 54 копейки, 1 упаковку свинины «Семейный бюджет» стоимостью 96 рублей 94 копейки, изъяв их со стеллажа, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 555 рублей 19 копеек. 

Он же, подсудимый ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

10 сентября 2023 года в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 42 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 11 августа 2023 года, вступившего в законную силу 22 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская, д. 12/14, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил 7 упаковок филе форели «Красная цена» стоимостью 165 рублей 45 копеек каждая, 1 упаковку лосося «Балтийский берег» стоимостью 199 рублей 60 копеек, изъяв их со стеллажа, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1357 рублей 75 копеек. 

Он же, подсудимый ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

20 сентября 2023 года в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 11 августа 2023 года, вступившего в законную силу 22 августа 2023 года, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская, д. 12/14, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитил 1 бутылку виски «Джур Чойк Вайт Тест оф Виски» объёмом 0,5 л стоимостью 253 рубля 34 копейки, изъяв её со стеллажа, после чего, не оплатив указанный товар, вышел из помещения магазина, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1, участвующий в судебном заседании посредством видеоконференц-связи, виновным в инкриминируемых ему деяниях признал себя полностью, заявил ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке. Ходатайство заявлено им своевременно и добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним полностью, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших и защитник считают возможным рассмотреть дело в особом порядке, что соответствует требованиям статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Содеянное подсудимым суд квалифицирует по соответствующим эпизодам по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом разъяснений, данных в п. 12.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.12.2006 № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», суд считает необходимым изменить обвинение в части квалификации преступления, совершенного 8 сентября 2023 года. 

Согласно обвинению в указанный день ФИО1 было совершено два преступления, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (в 11 часов 19 минут и в 11 часов 59 минут). Однако, принимая во внимание, что оба преступных деяния совершены подсудимым в отношении одного потерпевшего, в одном месте, с незначительной разницей по времени, с изъятием аналогичных продуктов, общая стоимость которых не превышает максимальных размеров мелкого хищения, суд полагает, что такие действия должны быть квалифицированы как одно продолжаемое преступление, предусмотренное той же уголовной нормой. Изменение таким образом обвинения не требует исследования собранных по делу доказательств, не меняет фактические обстоятельства преступления, не ухудшает положения подсудимого и не лишает последнего права на защиту. 

Определяя наказание, суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО1 неоднократно судим. Должных выводов из предыдущих наказаний не сделал. Многократно привлекался к административной ответственности. По месту жительства и прежнего отбытия уголовного наказания характеризуется посредственно. На учете в психоневрологическом кабинете подсудимый не состоит, но состоит на учете у нарколога. Имеет опасные заболевания. Выразил раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются наличие малолетнего ребёнка, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний и участии в следственных действиях, направленных на получение и закрепление доказательств, а по эпизоду от 20.09.2023 также явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, ранее осуждавшемуся за умышленное преступление средней тяжести по приговору Порховского районного суда Псковской области от 27.12.2021, судимость по которому погашена 05.09.2023, по эпизодам от 17.04.2023, 02.08.2023, 26.08.2023, 27.08.2023 является рецидив преступлений.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 следует с применением по соответствующим эпизодам правил, предусмотренных ч.ч. 1, 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ назначить по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы, а суммарное наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ следует определить путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст.ст. 73, 64 УК РФ не усматривается.

На основании частей 5, 2 ст. 69 УК РФ назначенное наказание следует частично сложить с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору Порховского районного суда от 28.09.2023. Отбытое по указанному приговору наказание подлежит зачету в срок итогового наказания.

С учетом рецидива преступлений в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Гражданских исков по делу не заявлено. 

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства (диски с видеозаписями) подлежат хранению при уголовном деле.

Мера пресечения подсудимому не избиралась. Принимая во внимание, что в настоящее время он отбывает уголовное наказание в виде лишения свободы, оснований для решения этого вопроса при постановке приговора не усматривается. 

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, судебные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации: 

- по эпизодам от 17 апреля 2023 года, 26 августа 2023 года, двум эпизодам от 27 августа 2023 года - в виде лишения свободы на срок четыре месяца по каждому;

- по эпизодам от 6 сентября 2023 года, 8 сентября 2023 года, 9 сентября 2023 года, 10 сентября 2023 года - в виде лишения свободы на срок три месяца по каждому;

- по эпизоду от 20 сентября 2023 года - в виде лишения свободы на срок два месяца;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок десять месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год. 

На основании частей 5 и 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговору Порховского районного суда Псковской области от 28.09.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года девять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания ФИО1 засчитать наказание, отбытое до дня вступления настоящего приговора в законную силу по приговору Порховского районного Псковской области от 28 сентября 2023 года.

Вещественные доказательства (диски с видеозаписями) хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в Псковский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся в исправительной колонии, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ______________________

С подлинным верно.

Судья Порховского районного суда: ____________ А.Б.Никитин 

Приговор Порховского районного суда Псковской области не обжалован,

вступил в законную силу 23 февраля 2024 г.